
 
 

Prot.n.9343 del 13/11/2023 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE 

Affidamento diretto dei servizi di formazione nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca -Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” finanziato dall’ Unione 

europea – Next Generation EU  

Codice avviso/decreto - M4C1I2.1-2022-922 

 

FINGERPRINTS 4.0 

M4C1I2.1-2022-922-P-1491  

C.U.P. F44D22001120006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 165/01 e ss.mm.ii recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendennze delle amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21 della  

Legge 15marzo 1997, n.59”; 

VISTO  il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO l’avviso prot.m_pi.AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE.U.0084750.10.10.2022 emanato in attuazione 

del decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222 che nell’ambito della Missione 4 Istruzione 

e Ricerca investimento 2.1 del PNRR ha inteso promuovere la costituzione di Poli Formativi di scuole 

per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e per la diffusione della 

didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del personale 

scolastico; 

VISTO che il Liceo Daniele Crespi è stata individuato, grazie al progetto FINGERPRINTS 4.0 presentato su  

piattaforma istituzionale e approvato,  quale SCUOLA POLO per la costituzione di un network 

integrato a livello nazionale  atto a garantire l’efficienza e la qualità dei percorsi formativi in favore del 

personale scolastico; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n°10080 del 30/01/2023 ralativa al PNRR  

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale”; 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VISTO il decreto di assunzione a Bilancio prot.n. 13204 del 29/12/2022 del Progetto PNRR Missione 4,  

Componente 1, Investimento 2.1: “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico”Progetto FINGERPRINTS 4.0;  
VISTO che il progetto Fingerprints 4.0 è finalizzato alla promozione  e realizzazione di  percorsi formativi per  

superare il gap digitale e cioè i bassi livelli di competenza digitale della popolazione italiana; 

VISTO che il Liceo “Daniele Crespi”, nell’ambito del richiamato progetto PNRR Fingerprints 4.0, ha  

provveduto ad emanare apposito avviso di selezione prot.n.1058/c24 del 03/02/2023 riproposto per apertura 

dei termini di scadenza con prot.n.1882/c24 del 27/02/2023, finalizzato al reclutamento Enti di Formazione 

esterni al Ministero dell’Istruzione e del Merito e alla Pubblica Amministrazione per l’organizzazione ed 

erogazione di percorsi formativi alla transizione digitale destinati al personale scolastico da erogare con le 

seguenti modalità: Formazione Integrata, Mooc, Summer School e Sul campo; 

VISTI i verbali consequenziali agli avvisi di selezione Enti Formatori con i quali è stato creato apposito ALBO 

Formatori/Enti di Fomazione cui attingere per l’attivazione ed erogazione dei percorsi formativi ed i criteri di 

assegnazione incarichi/servizi in esso contenuti 

CONSIDERATO che gli enti inseriti nell’Albo Istituto dal Liceo Crespi non hanno presentato proposte 

formative attinenti il modello didattico innovativo DADA “Didattiche per Ambienti di Apprendimento”, 

un modello relativamente nuovo che si caratterizza per un inversione di prospettiva pedagogico-

didattica tale per cui l’aula non è più assegnata alla classe ma a uno o più insegnanti di una stessa 

disciplina, per cui si avrà l’aula di matematica, di lettere e cosi via. 

TENUTO CONTO dell’interesse manifestato dall’Istituto IIS Carlo Alberto Dalla Chiesa di Sesto Calende  

facente parte della rete Fingeprints 4.0. all’attivazione di un percorso DADA e dei numerosi docenti che 

si sono resi disponibili alla formazione SPECIFICA; 

CONSIDERATO che l’Istituto Daniele Crespi ha intenzione di attivare un percorso DADA affidando il servizio della  

relativa formazione a un’ Associazione/Ente che persegue la promozione e diffusione della cultura e 

l’allargamento degli orizzonti didattici di educatori, insegnanti ed operatori sociali;  

RILEVATO che tra gli Enti/Associazioni si è resa disponibile allo svolgimento del percorso tramite formatori  

esperti, preparati che hanno fondato o contribuito a fondare il modello DADA, l’Associzione Culturale 

KOINE’ con sede legale a FIUMICINO (RM) Via Posada 53 c.a.p. 00050 Roma c.f./p.iva 11522461000;, 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile  

2023 n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
VISTO l’art.55, comma 1 lett.b), n.2 del D.L.77/2021,il quale dispone che “per le misure relative alla transizione  

digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale scolastico da 

realizzare nell’ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi 

ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 

16 luglio 2020,n.76, convertito, con modificazioni, dalla lege 11 settembre 2020, n.120, come modificato dal 

presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’art.45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 28 agosto 2018, n.129”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, 

in particolare, l’art.17, commi 1 e 2, i quali prevedono che “1.Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione  

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 3 del 10.02.2023; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dell’art. 1, comma 495, L. n. 208 del  

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche , ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

ACCERTATO che per l’acquisizione dei servizi necessitati non vi sono Convenzioni Consip attivabili per acquisire i  

servizi necessari all’istituzione Scolastica; 

RILEVATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità  

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136;  



PRESO atto del possesso da parte dell’operatore economico considerato, dei requisiti soggettivi, ex art.80 

del D.lgs 50/2016 richiamati dal nuovo codice dei contratti pubblici n.36/2023 e delle altre dichiarazioni 

allegate (esenzione DURC per non attività d’impresa e mancanza dipendenti e NON assoggettabilità al 

regime dello split payment ex legge 398/91);  
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 recante “disposizioni per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

DETERMINA 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2  Di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del decreto legge 

n.76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n.108/2021 del contratto per l’erogazione in 

del corso tipologia blended, Fingerprints 4.0 “Pedagogie Educative e ambienti di 

apprendimento” previsto dal 16/11/2023 al 31/01/2024 presso l’ISS Dalla Chiesa di 

Sesto Calende, all’Associazione Culturale KOINE’ con sede legale a FIUMICINO (RM) Via 

Posada 53 c.a.p. 00050 Roma c.f./p.iva 11522461000 

Art.3   Di autorizzare l’impegno della corrispondente spesa pari a  € 1400,00 (millequattrocento/00)  e di 

imputare la stessa al programma annuale 2023 Capitolo di Bilancio P.4.154 FORMAZIONE PNRR 

PERSONALE SCOLASTICO AVVISO PROT.N.84750 DEL 10.10.2022 

Art.4    Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica    

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale  corredata 

da dichiarazione di adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/10 nonché indicazione del CUP F44D22001120006 e CIG Z503D40933 
Art. 5 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.15 del D.Lgs 

36/223 ss.mm.ii, Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la prof.ssa Cristina Boracchi Dirigente 

Scolastico dell’Istituto di Istruzione Secondaria Daniele Crespi di Busto Arsizio;  

Art. 6  Di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 

disposizioni di cui al D.Lgs.n.33/2013 e all’art.1, comma 32 della L.190/2012, nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web della Scuola www.licecrespi.edu.it contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso in pubblicità Legale/Albo online.  

 

   
 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

 

 

http://www.licecrespi.edu.it/

